№ 12501460026000449 

Дело № 1- 863/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 14 августа 2025 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Жуган И.В., 

защитника-адвоката Воронкова К.В.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Фадееве Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ (в отсутствие подсудимого) материалы уголовного дела в отношении ФИО4, .....

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Он же (ФИО4) совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с использованием предмета, используемого в качестве оружия.

Он же (ФИО4) совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи 163 судебного участка АДРЕС мирового судья 161 судебного участка АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Подарки» расположенном на 1 этаже ТЦ «Горки-10» по адресу: АДРЕС из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил товар, а именно фигурку «Дед Мороз в красной шубе в клетку с подарками» стоимостью 1 350 рублей 00 копеек, без учета НДС, которую положил под куртку надетую на нем. После чего покинул магазин, не оплатив данный товар и скрылся с похищенным с места происшествия, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ИП «ФИО2» незначительный материальный ущерб на сумму 1 350 рублей 00 копеек.

Он же (ФИО4), имея умысел, направленный на причинение телесных повреждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 02 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни АДРЕС на почве внезапно возникших, личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своим другом ФИО1, имея умысел на причинение телесных повреждений, осознавая, что своими противоправными действиями причинит телесные повреждения, и желая наступления вредных последствий, схватив со стола в свою руку пустую бутылку, и используя ее в качестве оружие, умышленно нанес ею последнему один удар в левую теменную область головы, высказав при этом угрозы убийством. В результате противоправных действий ФИО4 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 причинено телесное повреждение в виде ушибленной раны левой теменной области, которая не была опасной для жизни, не повлекла за собой стойкой утраты общей трудоспособности, она потребовала проведения первичной хирургической обработки, то есть вызвала кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня), и по этому признаку расценивается как легкий вред здоровью. А также, множественные мелкие резаные раны в области левого плечевого сустава не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью.

Он же (ФИО4), имея умысел, направленный на угрозу убийством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 03 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни АДРЕС на почве внезапно возникших, личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своим другом ФИО1, имея умысел на угрозу убийством в отношении ФИО3, осознавая, что его действия будут восприняты последним как реальная угроза для жизни и здоровья, желая вызвать чувство страха, держа в руке осколок горлышка от стеклянной бутылки «BELUGA», которую ранее взял со стола кухни вышеуказанной квартиры и разбил об голову ФИО3, используя его в качестве предмета для запугивания приставил к горлу последнего, высказывая при этом в дерзком яростном тоне угрозу убийством в его адрес, словами: «Я тебя сейчас убью!». Учитывая сложившуюся обстановку, данную угрозу убийством ФИО1 воспринял реально и боялся ее осуществления, так как ФИО4 был агрессивно настроен по отношению к нему, использовал горлышко от разбитой бутылки в качестве запугивания, то угроза убийством была воспринята потерпевшем как реальная.

Он же (ФИО4) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 05 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО4, находясь в помещении коридора АДРЕС, из корыстных побуждений, в осуществлении возникшего у него умысла, на тайное хищение чужого имущества, осознавая фактический характер своих действий, с целью личного обогащения, действуя умышленно и убедившись в тайности своих действий, путем свободного доступа, похитил из коридора вышеуказанной квартиры кроссовки фирмы «Emanuele Gelmetti», стоимостью 9 433 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО3, которые положил в сумку, находящуюся при нем, после чего, покинул вышеуказанную квартиру и распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4, согласно заключению эксперта, причинил ФИО3 материальный ущерб на сумму 9 433 рублей 00 копеек. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО4, данных в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут он пришел в торговый центр «Горки-10», расположенный по адресу: АДРЕС Он гулял по торговому центру и решил познакомиться с какой-нибудь женщиной в этот праздник, так как был «день всех влюбленных». Проходя мимо павильона с подарками, он увидел на прилавке фигурку «Деда мороза», она ему очень понравилась, и у него возник умысел на хищение данной фигурки, так как денежных средств у него не было. Он подошел к прилавку, осмотрелся по сторонам, понял, что за его действиями никто не наблюдает, продавец в данном павильоне занят и не видит его, тогда примерно в 14 часов 55 минут он взял с прилавка фигуру деда мороза и спрятал её под куртку, надетую на нем. После чего он вышел из торгового центра и пошел по улице в сторону своего дома. По дороге домой он подарил данную фигурку не знакомой женщине, с надеждой познакомиться с ней, но она, приняв от него подарок, не оценила его и ушла, не сказав, как ее зовут. После чего он пошел домой. Впоследствии он осознал, что совершил преступление, и ДД.ММ.ГГГГ он пришел в ФИО5, где написал заявление, по факту совершенного им преступления. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Впредь обещает такого более не совершать. От ранее данных им показаний от ДД.ММ.ГГГГ не отказывается и подтверждает их полностью. По факту совершивших им преступлений ДД.ММ.ГГГГ может пояснить следующее: он ДД.ММ.ГГГГ вечером встретил своего знакомого ФИО3 по адресу: АДРЕС которому предложил скинуться деньгами и купить спиртные напитки и распить у него в квартире по адресу: АДРЕС. ФИО1 согласился. После чего они купили несколько бутылок водки и отправились к нему в квартиру по выше указанному адресу, где стали распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ФИО1 пошел за бутылкой водки которая находилась около раковины для мытья посуды, но не удержал ее в руках и бутылка водки разбилась об пол. Так как это была последняя бутылка водки, то он очень сильно разозлился на ФИО3 и стал на него кричать по данному поводу и выражаться нецензурной бранью. Но ФИО1 вместо того чтобы извиниться за данный инцидент стал в ответ ему также выражаться нецензурной бранью. После чего примерно в 04 часа 02 минуты он схватил другую пустую бутылку из-под водки и ударил ФИО3 по голове, а именно, по затылку, в результате чего данная бутылка разбилась, у ФИО3 из раны, образовавшейся от удара потекла кровь, а у него в руке осталось горлышко от разбитой бутылки, после чего примерно в 04 часа 03 минуты он приставил его к шее ФИО3 и стал кричать «Я тебя убью!». Он не хотел убивать ФИО3, а только хотел его напугать, чтобы он извинился за то что разбил бутылку водки и за оскорбления в его адрес. По ФИО3, было видно, что он очень сильно испугался и стал просить прощение, чтобы он его отпустил из квартиры. Он увидел в его глазах страх и то, что он его боится и он, решив попугать его еще, прижав сильнее горлышко от бутылки к его шее, и продолжал кричать «Тебе пришел конец! Я сейчас тебя убью!». ФИО1 испугался еще сильнее. Далее он решил пойти в магазин и купить сам еще спиртного. Выходя из квартиры, он увидел в коридоре его новые кроссовки Emanuele Gelmetti, тогда он решил, что за то, что он разбил бутылку водки, продать его кроссовки и купить спиртное. Примерно в 04 часов 05 минут он, положив данные кроссовки к себе в сумку и вышел из квартиры, поехал в АДРЕС, возле метро ранее неизвестному ему мужчине продал данные кроссовки за 5 000 рублей 00 копеек, после чего данные денежные средства он потратил на спиртное. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обещает впредь такого более не совершать. С ФИО1 он примирился и полностью загладил и возместил причиненный ему вред, претензии он к нему не имеет. (л.д. 67-69, 188-191). 

Вина ФИО6 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевших ФИО2, ФИО3, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 следует, что в настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и имеет магазин на первом этаже торгового центра «Горки-10» расположенного по адресу: АДРЕС Ее магазин осуществляет продажу: различных подарков, сувениров и шариков. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут она пришла на рабочее место, в магазин и обнаружила пропажу фигурки «Дед Мороз в красной шубе в клетку с подарками», стоимостью 1 350 рублей 00 копеек без учета НДС, которая находилась на прилавке. В связи с чем она провела акт инвентаризации, в ходе которого подтвердился факт отсутствия данной фигурки. Обратившись к сотрудникам охраны торгового центра и просмотрев камеры видеонаблюдения, было установлено, что неизвестный ей мужчина ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 55 минут, похитил фигурку и ушел в неизвестном направлении, после чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. В связи с этим она написала заявление в полицию. Впоследствии было установлено, что фигурку «Дед Мороз в красной шубе в клетку с подарками» похитил ФИО4. Таким образом ФИО4 причинил ИП «ФИО2» не значительный материальный ущерб на сумму 1 350 руб. 00 коп, без учета НДС. Хочет пояснить, что в товарных накладных стоимость данной фигурки указана с учетом доставки 202 руб. 50 копеек. Стоимость данного товара без учета НДС и без учета доставки составляет 1350 руб. 00 копеек (л.д. 62-63).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он встретил своего знакомого ФИО4, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-10, который предложил ему встретиться с ним и употребить спиртные напитки. Он согласился, так как очень хотел выпить спиртного. После чего они купили алкоголь и отправились в квартиру ФИО4 расположенную по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-10, АДРЕС, где на кухне стали распивать спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ, после того как они выпили водку он пошел в сторону раковины для мытья посуды для того чтобы взять последнюю бутылку водки и случайно уронил ее после чего она разбилась. Из-за этого ФИО4 стал кричать на него, оскорблять его и выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. Он в ответ также стал выражаться в его адрес нецензурной бранью. После чего ФИО4 примерно в 04 часа 02 минуты схватил другую пустую бутылку из-под водки и нанес ей ему удар по голове в районе теменной области, из-за чего он испытал сильную физическую боль, закружилась голова и потекла кровь. А ФИО4, продолжая свои действия, примерно в 04 часа 03 минуты приставил к его шее разбитое горлышко от бутылки и стал кричать «Я тебя убью!». Он очень сильно испугался за свою жизнь и здоровье, так как не мог оказать никакого сопротивления ФИО4, так как он физически сильнее его и он не имел возможности убежать от него. Он стал просить его чтобы он убрал разбитое горлышко от его шеи. А ФИО4 в продолжение стал сильнее надавливать на его шею разбитым горлышком и продолжал кричать «Тебе пришел конец! Я сейчас тебя убью!». После этого ФИО4 бросил разбитое горлышко и ушел из квартиры, захлопнув дверь. Он хотел уйти из квартиры, но не смог, так как не смог открыть дверь, и также он обнаружил, что пропажу моих кроссовок. Тогда он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Позже приехали сотрудники полиции и ФИО4, который сознался, что он причинил ему телесные повреждения, угрожал убийством, а также похитил его кроссовки модели Emanuele Gelmetti, которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 25000 рублей. С экспертизой №с от ДД.ММ.ГГГГ числа он согласен и претензий не имеет, таким образом, сумма причиненного ему ущерба согласно экспертизе составляет 9 433 рубля 00 копеек, которая для него является незначительной. По данным фактам им были написаны заявления в полицию (л.д. 196-197). 

Также вина ФИО4 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: заявлением потерпевшей ФИО2, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 55 минут совершило хищение товара из магазина «Подарки» расположенного в торговом центре «Горки-10» по адресу: АДРЕС а именно фигуру деда мороза, стоимостью 1 350 руб. 00 коп., без учета НДС (по закупочной стоимости) (л.д.8), справкой о стоимости и товарно-транспортными накладными, согласно которым, стоимость фигурки «Дед Мороз «В красной шубке в клетку с подарками»» 24Х45 см. – 1 шт. стоимостью 1 350 руб. 00 коп., без учета НДС (л.д. 9,10-15), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен магазин «Подарков» в виде островка, расположенного на первом этаже в 15 метрах от входа в ТЦ «Горки-10» по адресу: АДРЕСл.д. 44-48), заявлением ФИО4, в котором он указывает, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 55 минут он пришел в магазин «Подарки» в торговом центре, расположенного по адресу: «Горки-10» расположенного по адресу: АДРЕС, и у него возник умысел на совершение тайного хищения, он подошел к прилавку, взял с прилавка фигуру деда мороза и спрятал её под куртку, надетую на нем. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 52), копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 по ст.7.27 КоАП РФ о признании его виновным по указанной статье (л.д.54), заявлением ФИО3, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, находясь по адресу: АДРЕС, причинил ему телесные повреждения и угрожал физической расправой горлышком от стеклянной бутылки (л.д.138), заявлением ФИО3 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, находясь по адресу: АДРЕС, совершил хищение принадлежащих ему кроссовок марки «Emanuele Gelmetti». Которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 25000 рублей. Сумма причинённого ущерба является для него не значительной (л.д.139), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, произведен осмотр АДРЕС, в ходе которого изъят осколок стеклянной бутылки из-под волки «BELUGA» (л.д. 144-153), заключением судебно –медицинской экспертизы, согласно выводам которой, ФИО3 причинены телесные повреждения в виде: ушибленной раны левой теменной области, которая не была опасной для жизни, не повлекла за собой стойкой утраты общей трудоспособности, она потребовала проведения первичной хирургической обработки, то есть вызвала кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и поэтому признаку расценивается как легкий вред здоровью. А также, множественные мелкие резаные раны в области левого плечевого сустава не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью (л.д. 158-160), заключением судебно-оценочной экспертизы, согласно выводам которой, стоимость кроссовок «Emanuele Gelmetti». Составляет 9 433 рубля (л.д.163-187), протоколом осмотра предметов, согласно которому, осматрен осколок стеклянной бутылки «BELUGA» (л.д.206-207). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО4 в совершении вышеописанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ – как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с использованием предмета, используемого в качестве оружия, по ч.1 ст.119 УК РФ- как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, по ч.1 ст.158 УК РФ- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, .....

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, ......

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенных подсудимым ФИО4 преступлений, данных о его личности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, изложенные судом выше, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание ФИО4 возможно в условиях без изоляции его от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру процессуального принуждения ФИО4 обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу, находящееся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о.: горлышко от бутылки- уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров